

Z á p i s n i c a

**z 27. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Orlove,
konaného dňa 26. júna 2026 o 15.00 hod.**

Prítomní: **starosta obce:** Ján Hnat
 5 poslanci: Tomáš Regrut , Maroš Dopirák,
 Miroslava Vancová, Ing. Michal Šesták
 zapisovateľ: Ján Hnat
 hlavná kontrolórka: JUDr. Alexandra Salaková
 1 hosť: Renáta Knapíková
 neprítomný poslanci: Mgr. Miroslav Šuťák, Ing. Filip Knapík

Program zasadnutia:

1. Otvorenie zasadnutia
2. Schválenie programu 27. zasadnutia obecného zastupiteľstva
3. Voľba návrhovej komisie a určenie overovateľov zápisnice
4. Kontrola plnenia uznesení
5. Stanovisko k návrhu záverečného účtu obce Orlov za rok 2025
6. Záverečný účet Obce Orlov za rok 2025 – NÁVRH
7. Správa o overení individuálnej účtovej závierky Obce Orlov za účtovné obdobie roka 2024
8. Správa o overení konsolidovanej účtovnej závierky a súladu výročnej správy s KUZ za účtovné obdobie roka 2024 v obci Orlov
9. Plán kontrolnej činnosti na II. Polrok roka 2026 - NÁVRH
10. Žiadosť o prefinancovanie nákupu materiálu na výmenu oplotení
11. Žiadosť o finančný príspevok ZBU a obyvateľov obce Orlov
12. Volebné obdobie 2026 - 2030
13. Rôzne
14. Návrh uznesení
15. Záver

1. Otvorenie zasadnutia

Rokovanie 27. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Orlove otvoril a viedol starosta obce Ján Hnat, ktorý v úvode privítal všetkých prítomných. Z neúčasti na zasadnutí sa ospravedlnili poslanci Mgr. Miroslav Šuťák a Ing. Filip Knapík. Starosta následne skonštatoval, že obecné zastupiteľstvo je uznášania schopné.

2. Schválenie programu 27. zasadnutia obecného zastupiteľstva

Návrh programu bol poslancom doručený spolu s pozvánkou a zároveň zverejnený na webovom sídle obce dňa 19.06.2026 v zmysle platných právnych predpisov.

Starosta obce sa následne opýtal prítomných poslancov, či majú návrhy na doplnenie alebo zmenu programu rokovania. K návrhu programu neboli predložené žiadne pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. Navrhovaný program bol preto schválený v predložennom znení.

Uznesenie č. 286/2026

Uznesenie bolo prijaté

3. Voľba návrhovej komisie a určenie overovateľov zápisnice

Za členov návrhovej komisie boli zvolení: Miroslava Vancová, Maroš Dopirák, Bc. Ivan Hric

Za overovateľov zápisnice boli určení: Maroš Dopirák, Tomáš Regrut

Zapisovateľom bol určený: Ján Hnat

Uznesenie č. 287/2026

Uznesenie bolo prijaté

4. Kontrola plnenia uznesení

Starosta obce skonštatoval, že všetky uznesenia, ktoré boli prijaté na 26. zasadnutí boli splnené.

Uznesenie č. 288/2026

Uznesenie bolo prijaté

5. Stanovisko k návrhu záverečného účtu obce Orlov za rok 2025

Hlavný kontrolór obce predložil Obecnému zastupiteľstvu odborné stanovisko k návrhu záverečného účtu obce Orlov za rok 2025, ktoré bolo vypracované v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Vo svojom stanovisku zhodnotil hospodárenie obce za rok 2025, plnenie rozpočtu, stav finančných prostriedkov a výsledok hospodárenia. Konštatoval, že návrh záverečného účtu bol spracovaný v súlade s platnými právnymi predpismi a odporučil Obecnému zastupiteľstvu záverečný účet obce za rok 2025 schváliť bez výhrad. Obecné zastupiteľstvo vzalo stanovisko hlavného kontrolóra na vedomie.

Uznesenie č. 289/2026

Uznesenie bolo prijaté

6. Záverečný účet Obce Orlov za rok 2025 – NÁVRH

Starosta obce otvoril rokovanie k bodu programu „Záverečný účet Obce Orlov za rok 2025 – návrh“ a následne prenechal slovo ekonómke obce. Ekonómka obce podrobne oboznámila poslancov s návrhom záverečného účtu, vysvetlila výsledok hospodárenia obce za rok 2025, plnenie rozpočtu príjmov a výdavkov, stav finančných prostriedkov, finančné operácie a návrh na vysporiadanie výsledku hospodárenia. Vo svojom vystúpení uviedla, že obec mala k 31. 12. 2025 na svojich bankových účtoch finančné prostriedky vo výške 616 612 EUR. Ďalej informovala, že zadlženosť obce predstavuje 9,21 %, pričom zákonom stanovený limit je 60 %, čo podľa nej svedčí o veľmi dobrom a zodpovednom hospodárení obce. Zároveň uviedla, že ukazovateľ dlhovej služby dosahuje 4,76 % pri zákonomnom limite 25 %, čo hodnotila ako veľmi priaznivý výsledok a ukazovateľ zdravej finančnej kondície obce aj v porovnaní s inými samosprávami. V rámci prerokovania ďalej uviedla, že upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu vo výške 20 352,63 EUR bude vysporiadaný z finančných operácií. Zostatok finančných operácií vo výške 33 961,80 EUR je navrhnutý na tvorbu rezervného fondu obce. V tomto bode o 15:10 prichádza poslanec Ing. Michal Šesták.

Uznesenie č. 290/2026. Uznesenie č. 291/2026 Uznesenie č. 292/2026

Uznesenie bolo prijaté Uznesenie bolo prijaté. Uznesenie bolo prijaté

7. Správa o overení individuálnej účtovnej závierky Obce Orlov za účtovné obdobie roka 2024

Starosta obce oboznámil poslancov so Správou nezávislého audítora o overení individuálnej účtovnej závierky Obce Orlov za účtovné obdobie roka 2024. Uviedol, že účtovná závierka bola overená v súlade s platnými právnymi predpismi a medzinárodnými audítorskými štandardmi. Zo správy audítora vyplynulo, že individuálna účtovná závierka poskytuje verný a pravdivý obraz finančnej situácie Obce Orlov k 31. decembru 2024, ako aj výsledku jej hospodárenia za účtovné obdobie končiace sa k uvedenému dátumu, v súlade so zákonom o účtovníctve. Poslanci k predloženej správe nemali pripomienky. Obecné zastupiteľstvo správu nezávislého audítora o overení individuálnej účtovnej závierky Obce Orlov za účtovné obdobie roka 2024 vzalo na vedomie.

Uznesenie č. 293/2026

Uznesenie bolo prijaté

8. Správa o overení konsolidovanej účtovnej závierky a súladu výročnej správy s KUZ za účtovné obdobie roka 2024 v obci Orlov

Starosta obce oboznámil poslancov so Správou nezávislého audítora o overení konsolidovanej účtovnej závierky Obce Orlov a o overení súladu výročnej správy s konsolidovanou účtovnou závierkou za účtovné obdobie roka 2024. Uviedol, že nezávislý audítor overil konsolidovanú účtovnú závierku obce a skonštatoval, že poskytuje verný a pravdivý obraz finančnej situácie konsolidovaného celku Obce Orlov k 31. decembru 2024 a výsledku jeho hospodárenia za uvedené účtovné obdobie. Zároveň audítor vo svojej správe konštatoval, že výročná správa je vo všetkých významných súvislostiach v súlade s údajmi uvedenými v konsolidovanej účtovnej závierke a spĺňa požiadavky ustanovené zákonom. Poslanci k predloženej správe nevzniesli žiadne pripomienky ani otázky. Obecné zastupiteľstvo Správu o overení konsolidovanej účtovnej závierky a súladu výročnej správy s konsolidovanou účtovnou závierkou za účtovné obdobie roka 2024 vzalo na vedomie.

Uznesenie č. 294/2026

Uznesenie bolo prijaté

9. Plán kontrolnej činnosti na II. Polrok roka 2026 - NÁVRH

Starosta obce udelil slovo hlavnej kontrolórke obce, ktorá predložila návrh Plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na II. polrok 2026. V rámci prerokovania navrhla zmenu predloženého plánu kontrolnej činnosti. Hlavná kontrolórka navrhla vypustenie plánovanej kontroly „Kontrola poskytnutých dotácií pre FO a PO z rozpočtu obce za rok 2025“ a zároveň doplnenie novej kontroly „Kontrola poskytnutých dotácií pre FO a PO z rozpočtu obce za rok 2024“. Poslanci s navrhovanou zmenou súhlasili a nemali k nej žiadne pripomienky. Následne Obecné zastupiteľstvo schválilo Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Orlov na II. polrok 2026 v znení predloženej a schválenej zmeny.

Uznesenie č. 295/2026

Uznesenie bolo prijaté

10. Žiadosť o prefinancovanie nákupu materiálu na výmenu oplotení

Starosta obce oboznámil poslancov so žiadosťou Petra Matiska, bytom Orlov č. 252, o prefinancovanie nákupu materiálu na výmenu oplotení nachádzajúceho sa na parcele registra C KN č. 233/1, zapísanej na LV č. 919, v katastrálnom území Orlov. Uviedol, že predmetné

oplotenie susedí s pozemkom vo vlastníctve Petra Matiska, evidovaným ako parcela registra C KN č. 234, zapísaná na LV č. 1295. Starosta zároveň informoval poslancov, že oplotenie sa nachádza v havarijnom technickom stave, predstavuje bezpečnostné riziko a jeho výmena je nevyhnutná. Poslanci sa oboznámili s technickým stavom oplotenia. Po prerokovaní žiadosti sa poslanci zhodli na potrebe zabezpečenia výmeny oplotenia. Obecné zastupiteľstvo schválilo prefinancovanie nákupu potrebného materiálu z rozpočtu obce s tým, že realizáciu prác na výmene oplotenia zabezpečí žiadateľ. Obecné zastupiteľstvo následne prijalo príslušné uznesenie. Po prerokovaní tohto bodu odchádza o 15:24 poslanec Bc. Ivan Hric.

Uznesenie č. 295/2026

Uznesenie bolo prijaté

11. Žiadosť o finančný príspevok ZBU a obyvateľov obce Orlov

Starosta obce oboznámil poslancov so žiadosťou ZBU a obyvateľov obce Orlov o poskytnutie finančného príspevku na opravu lesnej cesty smerom ku kaplnke. Uviedol, že lesná cesta sa nachádza na parcele registra C KN č. 1920 vo vlastníctve obce Orlov a jej technický stav si vyžaduje opravu z dôvodu bezpečného prístupu ku kaplnke. Poslanci prerokovali predloženú žiadosť a zhodli sa, že oprava cesty prispeje k zlepšeniu prístupu ku kaplnke a bude prínosom pre obyvateľov obce aj návštevníkov. Po rozprave Obecné zastupiteľstvo schválilo poskytnutie finančného príspevku vo výške 200 EUR na opravu predmetnej lesnej cesty.

Uznesenie č. 297/2026

Uznesenie bolo prijaté

12. Volebné obdobie 2026 – 2030

Starosta obce informoval poslancov o povinnosti obecného zastupiteľstva prijať uznesenia súvisiace s prípravou volieb do orgánov samosprávy obcí pre volebné obdobie 2026 – 2030. Oboznámil prítomných s návrhom na určenie počtu poslancov obecného zastupiteľstva, rozsahu výkonu funkcie starostu obce a určenia volebného obvodu. Uviedol, že v súlade so zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení je potrebné určiť počet poslancov obecného zastupiteľstva na nasledujúce volebné obdobie. Navrhol ponechať počet poslancov na 7, pričom výkon funkcie starostu obce bude aj naďalej vykonávaný v plnom rozsahu (na plný úväzok) počas celého funkčného obdobia. Ďalej navrhol, aby obec Orlov tvorila pre voľby do orgánov samosprávy obcí v roku 2026 jeden volebný obvod v súlade so zákonom č. 180/2014 Z. z. o podmienkach výkonu volebného práva. Poslanci k predloženému návrhu nevzniesli žiadne pripomienky. Obecné zastupiteľstvo po prerokovaní určilo počet poslancov obecného zastupiteľstva na 7, určilo výkon funkcie starostu obce na plný úväzok a určilo jeden volebný obvod pre voľby do orgánov samosprávy obcí v roku 2026.

Uznesenie č. 298/2026

Uznesenie bolo prijaté

13. Rôzne

Spolufinancovanie projektu „Zateplenie školskej jedálne a skladov ZŠ s MŠ“ a FP na neoprávnené výdavky projektu – zapojenie a čerpanie FP z RF obce Orlov

Starosta obce oboznámil poslancov s návrhom na zapojenie a čerpanie finančných prostriedkov z Rezervného fondu obce Orlov na spolufinancovanie projektu „Zateplenie školskej jedálne a skladov ZŠ s MŠ“. Informoval, že celková hodnota projektu predstavuje

približne 226 000 EUR. Uviedol, že povinné spolufinancovanie projektu zo strany obce predstavuje približne 11 125 EUR. Zároveň vysvetlil, že súčasťou projektu sú aj neoprávnené výdavky vo výške približne 1 700 EUR, ktoré Environmentálny fond nepreplatí, keďže priamo nesúvisia s opatreniami na úsporu energie. Ide najmä o osadenie obrubníkov, dodávku obrubníkov a opravu schodiska. Ďalej uviedol, že navrhovaná suma do výšky 15 000 EUR z Rezervného fondu obce zahŕňa aj finančnú rezervu pre prípad vzniku ďalších nevyhnutných výdavkov súvisiacich s realizáciou projektu, ktoré bude potrebné prefinancovať z vlastných zdrojov obce. Starosta zároveň oboznámil poslancov s rozsahom stavebných prác. V rámci projektu dôjde k výmene existujúcej šikmej strechy za novú, výmene všetkých okien a dverí, zatepleniu obvodových stien, zatepleniu základov do hĺbky približne jedného metra, realizácii novej fasády a zatepleniu plochej strechy. Zdôraznil, že realizácia projektu prispeje k výraznému zníženiu energetickej náročnosti budovy, zníženiu prevádzkových nákladov a zlepšeniu podmienok pre žiakov aj zamestnancov školy. Poslanci predložený návrh prerokovali a zhodli sa na potrebe zabezpečiť finančné krytie projektu z Rezervného fondu obce. Obecné zastupiteľstvo následne schválilo zapojenie a čerpanie finančných prostriedkov z rezervného fondu obce Orlov na spolufinancovanie projektu a na úhradu neoprávnených výdavkov súvisiacich s jeho realizáciou do výšky 15 000 EUR a prijalo príslušné uznesenie.

Uznesenie č. 299/2026

Uznesenie bolo prijaté

Právne služby

Starosta obce informoval poslancov o prebiehajúcom súdnom spore vedenom na základe žaloby podanej PhDr. Bibiánou Matiskovou vo veci preskúmania zákonnosti jej odvolania z funkcie riaditeľky Základnej školy s materskou školou v Orlove. Oboznámil poslancov s doterajším priebehom konania a uviedol, že obec je v predmetnej veci právne zastúpená advokátom, ktorý zabezpečuje všetky potrebné právne úkony a zastupuje obec v súdnom konaní. Poslanci vzali informáciu na vedomie a prerokovali aj náklady súvisiace s poskytovaním právnych služieb. Po rozprave Obecné zastupiteľstvo schválilo preplatenie predloženej faktúry za právne služby vo výške 2 248,44 EUR. Obecné zastupiteľstvo následne prijalo príslušné uznesenie, ktorým vzalo na vedomie informáciu o súdnom spore a schválilo úhradu nákladov za právne služby.

Uznesenie č. 300/2026

Uznesenie bolo prijaté

Investičný zámer rekonštrukcie budovy v miestnej časti Andrejovka, súpisné číslo 325

Starosta obce informoval poslancov o návrhu investičného zámeru rekonštrukcie budovy v miestnej časti Andrejovka, súpisné číslo 325. Uviedol, že predmetná budova je vo vlastníctve obce a jej technický stav si vyžaduje rozsiahlu rekonštrukciu, najmä v oblasti strešnej konštrukcie, výmeny okien a zateplenia fasády. Zároveň informoval, že plánovaná rekonštrukcia je predpokladom pre zapojenie obce do pripravovaných výziev na získanie nenávratných finančných prostriedkov, napríklad prostredníctvom Environmentálneho fondu. Na účely podania žiadosti bude potrebné zabezpečiť spracovanie projektovej dokumentácie pre realizáciu stavebných prác. Poslanci prerokovali predložený návrh a zhodli sa na potrebe realizácie rekonštrukcie z dôvodu zlepšenia technického stavu budovy a jej budúceho využitia v prospech obce a jej obyvateľov. Obecné zastupiteľstvo schválilo rozpočtové opatrenie – presun finančných prostriedkov medzi položkami rozpočtu obce za účelom zabezpečenia prípravy projektovej dokumentácie potrebnej pre realizáciu rekonštrukcie a zapojenie sa do výziev na získanie externých zdrojov financovania.

Uznesenie č. 301/2026

Uznesenie bolo prijaté

14. Návrh uznesení

Starosta obce prečítal návrhy uznesení, ktoré boli na zasadnutí obecného zastupiteľstva prerokované. Keďže zo strany poslancov neboli vznesené žiadne pozmeňujúce návrhy ani doplňujúce pripomienky, starosta obce konštatoval, že uznesenia boli prijaté v predložennom znení.

15. Záver

Starosta obce po prerokovaní všetkých bodov programu poďakoval všetkým prítomným za účasť a aktívny prístup k rokovaniu. Následne zasadnutie obecného zastupiteľstva ukončil.

Prílohy

- Pozvánka
- Prezenčná listina
- Stanovisko k návrhu záverečného účtu obce Orlov za rok 2025
- Záverečný účet Obce Orlov za rok 2025 – NÁVRH
- Správa o overení individuálnej účtovej závierky Obce Orlov za účtovné obdobie roka 2024
- Správa o overení konsolidovanej účtovnej závierky a súladu výročnej správy s KUZ za účtovné obdobie roka 2024 v obci Orlov
- Žiadosť o prefinancovanie nákupu materiálu na výmenu oplotení
- Žiadosť o finančný príspevok ZBU a obyvateľov obce Orlov
-

*Prílohy zo zasadnutia obecného zastupiteľstva sú prístupné k nahliadnutiu na
Obecnom úrade v Orlove.*

V Orlove, dňa 06.07.2026

Zapisovateľ:

Ján Hnat v.r.

Overovatelia:

Maroš Dopirák v.r.

Tomáš Regrut v.r.

Ján Hnat v.r.
starosta obce